

# Smaki lata

## Dobra skryte w koronie jabłoni

TEKST EWELINA MICHOWSKA  
ZDJĘCIA JANKOWSKI&SYN WWW.SZKOLKI.COM

Wspomnienia beztrudnych lat, spędzonych na zabawie w otoczeniu piękna przyrody, gdzie zewsząd zmysł słuchu raczył wesoły śpiew ptaków, a skórę muskało wstające za horyzontem słońce, mają swój wyjątkowy, niepowtarzalny zapach. Najczęściej dzieciństwo pachnie wiejskim domem babci, która już od rana wypiekała pyszne bułki bogate w zdrowe owoce, lub sadem – magicznym miejscem, gdzie wszystko było piękne, niepowtarzalne i smaczne.

**D**zisiejsze sadownictwo w większości zdominowane zostało ukierunkowaniem na osiągnięcie jak największego plonu. Mimo spełniania wszelakich norm, owoce nie smakują jak kiedyś – szczególnie, gdy sięgamy po te z marketu. Choć obecnie coraz bardziej doceniamy uprawę ekologiczną, wybierając sprawdzone źródła, często nie mamy pewności, że produkt dojrzewał w słońcu pod bacznym

okiem sadownika, a jego nawozem były wyłącznie dobra oferowane przez matkę naturę.

### ODPORNE I SMACZNE

Oczarowani aromatem wspaniałych czasów lub zachęceni wizją posiadania własnej „miniuprawy”, coraz częściej decydujemy się na wydzielenie w ogrodzie miejsca, w którym zaczną wzrastać owocowe drzewka. Zazwyczaj



decyzja wiąże się z zadowoleniem, bo właściwie dobrane okazy nie tylko urczą smacznym plonem, ale staną się też estetyczną dekoracją ogrodu o wielu walorach. Kwitnące rośliny zaproszą do przestrzeni pszczoły, które skrzętnie pracując, pozwolą poczuć się znów jak w babcinym sadzie, a zapach kwiatów rozpieści zmysły. Zebrane odpowiednią porą owoce staną się dumą posiadacza oraz pozwolą rozsmakować się na nowo w bliskiej sercu słodczy. W koronach własnych okazów znajdziemy też schronienie przed słońcem, jakiego na próżno szukać w dużych sadach – w końcu intensywnie przycinane drzewka lepiej owocują, a zastąpienie ludzkiej pracy maszynami nie wymaga rezerwowania miejsca na odpoczynek w obiadową porę.

Dzięki przywiązaniu do tradycji oraz sentymentowi do wymakowanych wspomnień z dawnych lat możemy sięgnąć po odmiany jabłoni, które przypomną dzieciństwo. Szkółka, jakiej przyświeca idea wyższości jakości nad ilością oferuje wyselekcjonowane, odpowiednie do przydomowych stref drzewka, szybko zmieniające się w roście egzemplarze. Wiedza i pasja pozwalają na nadzorowanie procesu wzrostu oraz fachowe doradztwo.

Po jakie gatunki warto więc sięgnąć, by rozkoszować się dobrami natury?

Aby cieszyć się pięknie wzrastającą jabłonią, należy wybierać odmiany silnie rosnące, mocno ukorzenione, które w krótszym czasie rozwiną gałęzie, tworząc tym samym efektowną koronę. W gamie oferowanych wariantów znajdziemy dobrze znane nazwy, które urzekają koneserów niepowtarzalnym smakiem na przestrzeni dekad, a nawet stuleci. Rozmnożone pod okiem ekspertów, zaczarują kolejne pokolenia. Wśród odmian pozwalających uzyskać smaczne

przetwory znajdziemy Cevaal, wywodzącą się z Niemiec. Wyjątkowo odporna i plenna, daje smaczne, soczyste owoce o żółtej skórce z paskowanym rumieńcem. Bramley's Seedling pochodzi natomiast z Anglii, gdzie zyskała miano najbardziej popularnej odmiany kulinarnej. Lekko kwaśne owoce stają się smakowitym uzupełnieniem niejednej potrawy. Co więcej, silnie rosnący okaz posiada rozłożystą koronę, dającą schronienie przed słońcem w upalne dni. Wśród nazw polecanych do ogrodów znajdziemy też Ecolette oraz Egremont Russet. »







#### SMAK LETNIEGO WIECZORU

Domowa uprawa pozwala także na wytwarzanie aromatycznego cydru, jakiego smak umili każde popołudnie. Własnoręczna produkcja napojów alkoholowych umożliwia indywidualne komponowanie smaków – w końcu ilu ludzi, tyle gustów. W zależności od preferencji dobierzemy słodycz, zadecydujemy, czy płyn ma być bardziej wytrawny czy może kwaśny. Wyhodowane osobiście owoce dają pewność, że finalny produkt jest ekologiczny, pozbawiony ulepszczy albo posmaku sztucznych słodzików. Jeżeli planujemy domowe tworzenie aromatycznego napoju, najlepiej sięgnąć po odmianę Dabinett, znaną od ponad stulecia. Mało wymagająca, daje smaczne, aromatyczne owoce o żółto-zielonej barwie z delikatnym rumieńcem. Eksperti polecają ją zwłaszcza do wytwarzania cydrów jednoodmianowych lub własnych mieszanek. Podobną, aczkolwiek bardziej odporną wersją jabłoni jest Black Dabinett, dająca plon w postaci intensywnie czerwonych owoców. Jabłka



o podobnym kolorze daje Kingston Black, będąca ulubienicą entuzjastów sadzenia odmian cydrowych. Jednakże, jej uprawa nie należy do najprostszych, bo drzewka są dość podatne na choroby i wymagające, jednakże trudności rekompensują lekko kwaśny smak oraz duża ilość tanin, tak pożądanych w produkcji tego wyjątkowego napoju. Inną z polecanych odmian jest Yarrington Mill.

Decyzja o posadzeniu w ogrodzie kilku jabłoni pozwoli na nowo odkryć zapach prawdziwego polskiego sadu, dźwięczącego odgłosami pracujących pszczół, pełnego owocowego aromatu. Odpowiedni dobór odmian to przepis na smaczne owoce oraz przetwory, które pozwolą rozkoszować się ekologicznym aromatem lata przez cały rok. ♦



Wiedza, pasja i 70 letnie doświadczenie w produkcji szkółkarskiej. Do tej pory nasze drzewka przeznaczone były tylko do profesjonalnych sadów. Od tego roku stworzyliśmy linię dedykowaną specjalnie do amatorskiej uprawy. Specjalnie dobrane odmiany oraz podkładki.

Szczegóły na stronie [www.szkolki.com](http://www.szkolki.com) zakładka BLOG

Złóż zamówienie [szkolki@szkolki.com](mailto:szkolki@szkolki.com)

Trakt Kamiński 25a, 09-530 Gąbin, tel. 24 277 12 59

[www.szkolki.com](http://www.szkolki.com)

 @jankowskiisyn